РЕЗЮМЕТА

на научните публикации на доц. д-р Георги Йорданов, д.м.
за участие в конкурс за заемане на академична длъжност „професор“
в професионално направление 3.7. Администрация и управление

1. Хабилизационен труд – монография

Нов здравен модел Солидарност: европейска ценностна здравеопазна система, за достъпно здравеопазване и престижни трудови възнаграждения на изпълнителите (и на лекарите, и на медицинските специалисти) в здравеопазването като система в Република България: монография

Йорданов, Георги Йорданов, Ананощев, Никола Хараламбев
230 с. ISBN 978-619-196-096-5, COBISS.BG-ID 40562952

Основното изискване е определяне модела на Националната здравна карта на Република България, както и нейната императивност, а не пожелателност. Реализирането на модела Национална здравна карта, е свързано с въвеждане на обективни и съвременни критерии и изисквания за диагностика и лечение по нива на системата, с оглед гарантиране качеството на дейността на структурите. Целта, при планиране на Национална здравна карта е да се постигне принципа, който е възприет и в редица Европейски страни:- Еднакво навсякъде, възможно най-високо качество в зависимост от местоположението, толкова, колкото това е възможно!Проектът за Националната здравна карта по модела, който се предлага „ Нов здравен модел Солидарност“ съдържа:

Брой лекари за първична извънболнична медицинска помощ /GP-лекарски практики/ в т.ч. групови лекарски практики по области на база определена горна и долна граница в пациентските листи на ОПЛ от Общинските институции извършващи регистрация на населението по местоживееене. При население в Република България от 7 000 039 жители жители / данни от 31.12.2018 г. по населени места, области, възрастова и полова структура на НСИ//, заложеният брой GP- лекарски практики от 5600 броя, задоволяват потребностите от извънболнична медицинска помощ, при среден брой на обслужвано население от 1250 души. Всяка Област определя горна и долна граница на обслужвано население от един GP- лекар по здравни райони, съобразявайки се със специфичните географски характеристики, разстояния и населеност.

- Окрупняване на GP-практиките до групови лекарски практики с 8-10 души лекари, с включване на педиатър и акушер-гинеколог при възможност, с оглед осигуряване на 24-часово дежурство за оказване на спешна и неотложна помощ на населението в региона.

- Редукция на основния пакет на ОПЛ с акцент:- промоция, превенция, последващи грижи

- По-високо качество на обслужването на бременните жени и децата до 18 - годишна възраст.

- Подобряване възможностите за специализация на ОПЛ, което ще доведе до подобряване на качеството.

- Подобряване на материалната база на GP-практиките и груповите лекарски практики:- помещения, апаратура, информа-ционно оборудване и други.

Предлага е със самата адресна регистрация на гражданите по местоживееене да им се определя личния лекар от Общинските институции и да получават здравно осигурителна карта, която да им дава право на достъпна медицинска помощ по всяко време на денонощието, включително неотложна.

Гражданите на РБ с адресна регистрация и работещи, и неработещи се предлага да бъдат здравно осигурени както следва:

- На работещите граждани с адресна регистрация, здравните осигуровки се плащат от работодателите и лично.

- На определени социални групи като учащи, пенсионери и други, здравните осигуровки се плащат от Републиканския бюджет т.е. от Държавата с Решение на Министерския съвет.

- На безработните и с адресна регистрация, здравните застраховки на гражданите се заплащат от Общинските бюджети по местоживееене с Решение на Министерския съвет.

Основните изисквания, за да се реализира „Нов здравен модел Солидарност“. Са актуализиране на Правния режим за създаване, управление, финансиране и закриване на лечебни заведения и произтичащите с това промени в Закона за лечебните заведения, Закона за народното здраве, Закона за здравното осигуряване, Закона за съсловните организации на лекари, лекари по дентална медицина и различните професионалисти по здравни грижи и приемане на нови подзаконовни нормативни актове. Философията на предлагания от нас модел на Национална здравна карта, е да гарантира достъпна медицинска помощ на населението по населени места, Области и Национално ниво, по реда на здравното осигуряване.

Новата Национална здравна карта като инструмент на предлагания от нас „Нов здравен модел Солидарност“, трябва да постигне:

- Осигуряване равни права, равнопоставен достъп, равно-мерно териториално разпределение и високо качество на медицинските услуги;

- Смяна на подхода – от анализи на база „Болнично легло“ към интегративен подход /включва комплексни анализи на цялата система – GP-практики, специализирана лекарска извънболнична помощ, спешна и неотложна медицинска помощ и болнична помощ с нейните разновидности/;

- Цели – ускоряване развитието на недостатъчно развити дейности / рехабилитационни центрове, структури за дългосрочни грижи с нейните разновидности/;

- Въвеждане на критерии и изисквания за качествена диагностика, лечение и пренасочване с оглед гарантиране качеството на дейността на структурите.

- Активно участие на местната власт / Общински и Областни управи/;

Реализирането на новата Национална карта като инструмент на предлагания от нас „Нов здравен модел Солидарност“, изисква законодателни промени, чрез които да се гарантира обвързване на договарянето по Закона за здравното осигуряване със съдържанието на Националната здравна карта.

New Health Model Solidarity

Georgi Yordanov, Nikola Ananoshchev, Monograph, 2020

ISBN 978-619-196-096-5. 229 pages.

The main requirement is to determine the model of the National Health Card of the Republic of Bulgaria, as well as its imperative, not desirability. The implementation of the National Health Card model is related to the introduction of objective and modern criteria and requirements for diagnosis and treatment at the levels of the system, in order to ensure the quality of the activities of the structures. The aim of planning a National Health Card is to achieve the principle that has been adopted in a number of European countries: - The same everywhere, the highest possible quality depending on the location, as much as possible! The model proposed by the New Solidarity Health Model contains: Number of doctors for primary

outpatient medical care / GP-medical practices / incl. group medical practices by districts on the basis of a certain upper and lower limit in the patient lists of GPs by the Municipal Institutions registering the population at the place of residence. With a population of 7,000,039 inhabitants in the Republic of Bulgaria / data from 31.12.2018 by settlements, districts, age and gender structure of the NSI //, the set number of GP-medical practices of 5600, meet the needs of outpatient medical care, with an average population of 1250 people served. Each District determines the upper and lower limits of the population served by one GP-doctor by health regions, taking into account the specific geographical characteristics, distances and population. Consolidation of GP practices to group medical practices with 8-10 doctors, including a pediatrician and obstetrician-gynecologist if possible, in order to provide a 24-hour duty to provide emergency and urgent care to the population in the region.

- Reduction of the main package of GPs with emphasis: - promotion, prevention, follow-up care
- Higher quality of care for pregnant women and children up to 18 years of age.
- Improving the opportunities for specialization of GPs, which will lead to improved quality.

- Improving the material base of GP-practices and group medical practices: - premises, equipment, information equipment and others.

It is proposed that with the address registration of the citizens at the place of residence, their personal doctor be determined by the Municipal Institutions and receive a health insurance card, which entitles them to affordable medical care at any time of the day, including emergency.

Citizens of the Republic of Bulgaria with address registration both employed and unemployed are offered to have health insurance as follows:

- For working citizens with address registration, health insurance is paid by employers and in person.

- For certain social groups such as students, pensioners and others, health insurance is paid from the national budget, ie. by the State with a Decision of the Council of Ministers.

- For the unemployed and with address registration, the health insurance of the citizens is paid from the Municipal budgets at the place of residence with a Decision of the Council of Ministers.

The main requirements for the implementation of the "New Solidarity Health Model". Update of the Legal Regime for Establishment, Management, Financing and Closure of Medical Establishments and the resulting changes in the Medical Establishments Act, the Public Health Act, the Health Insurance Act, the Law on Professional Organizations of Physicians, Dentists and various healthcare professionals and the adoption of new regulations. The philosophy of the model of the National Health Card we offer is to guarantee affordable medical care to the population by settlements, Districts and National level, in accordance with the health insurance. The new National Health Card as an instrument of our proposed "New Health Model Solidarity" must achieve:

- Ensuring equal rights, equal access, equal territorial distribution and high quality of medical services;

- Change of approach - from analyzes based on "Hospital bed" to an integrative approach / includes complex analyzes of the whole system - GP-practices, specialized outpatient medical care, emergency and urgent medical care and hospital care with its varieties /

- Objectives - accelerating the development of underdeveloped activities / rehabilitation centers, structures for long-term care with its varieties /;

- Introduction of criteria and requirements for quality diagnostics, treatment and reorientation in order to ensure the quality of the activity of the structures.

- Active participation of the local government / Municipal and District Governments / ;
The implementation of the new National Card as an instrument of our proposed "New Health Solidarity Model" requires legislative changes to ensure that the negotiation of the Health Insurance Act is linked to the content of the National Health Card.

2. Публикувана монография, която не е представена като основен хабилитационен труд по предходна или текуща процедура


[…]

на инфекции. Като резултат на дясната теменна област на главата от екстриктната рана на пациента остана траен козметичен дефект с площ 10 cm². Изводи: Лечението на тези наранявания изисква усърден подход, като първоначално се фокусира върху прецизно почистване на рани и управление на меките тъкани, включително реконструкция на уязвими нервни структури и кръвоносни съдове и отстраняване на материал от чуждо тяло.

Clinical case of treatment of a tip-injured wound with defect and presence of foreign bodies

R. Tsolov, E. Firkova, G. Yordanov

The main goal of the study is to present a clinical case of treatment with a torn contusion wound with a defect in a 3-year-old child who underwent intervention after an accident. Material and methods. In connection with the study, data were collected and reviewed on a 3-year-old patient who was admitted urgently to the Clinic of LVH at the University Hospital "St. Georgi" with a lacerated wound of the temporal area on the right, with many foreign bodies in the wound. The patient underwent surgery to remove foreign bodies (pieces of glass), and the defective wound was closed with plastic tissue adjacent. Intravenous therapy with cefazolin (2 g every 8 hours) or a combination of ampicillin and sulbactam (2 g every 6 hours) was performed for 7 days to prevent maxillofacial infection. The postoperative clinical condition was monitored and documented with photographic material on the 3rd, 5th and 7th day. Results: After the surgical intervention of a laceration-contusion wound on the right temporal area of the head, the foreign bodies were removed, the defective wound was closed with plastic surgery. Accordingly, prophylaxis of tetanus, perioperative antibacterial therapy to prevent infections have been carried out. As a result of the right parietal area of the head from the extra wound of the patient remained a permanent cosmetic defect with an area of 10 cm². Conclusions: The treatment of these injuries requires a diligent approach, initially focusing on precise wound cleaning and soft tissue management, including reconstruction of vulnerable nerve structures and blood vessels and removal of foreign body material.

4.21. Случай на лечение на фрактура на долна челюст след екстракция на долен мъдрец

Р. Цолов, Г. Йорданов

Варненски медицински форум, т. 10, 2021, бр. 1, 158-161, ISSN 1314-8338 (print), 2367-5519 (online)

Една от най-често срещаните стоматологични хирургични процедури, извършвани в специализираната орална хирургия и дентална практика, е екстракцията на третия мандибуларен молар. В този доклад разглеждаме случая на 55-годишен пациент, който е на болнично лечение за болка и оток в долната челюст. След ортопантомография е установена фрактура в ъгъла на долната челюст, придружена от възпалителен процес. При интраоралния преглед се наблюдава незараснала напълно екстракционна рана вляво от долната челюст в областта на мъдреца, патологична подвижност и костен крепитус. Фрактурата на мандибуларния ъгъл е най-честата фрактура на долната челюст, която представлява приблизително 40% от всички фрактури на долната челюст. Фрактурата на мандибуларния ъгъл се дефинира като линия на счупване между предната граница на мандибуларния рамус и тялото на челюстта. В настоящия случай пациентът получава допълнителна графика на лицевия скелет и е лекуван с междучелюстна фиксация с твърда фиксация и рестрикции двустранно в областта на горната и долната челюст и моларите.

A case of a lower jaw fracture treatment after lower wisdom tooth extraction

Rosen Tsolov, Georgi Yordanov

One of the most common dental surgical procedures performed in specialized oral surgery and dental practice is extractions of mandibular third molar. In this report, we look at the case of a 55-year-old patient who is receiving hospital treatment for lower jaw pain and edema. After orthopantomography, a fracture was found in the angle of the lower jaw, accompanied by an inflammatory process. In the intraoral examination, an unhealed completely extraction wound to the left of the mandible was observed in the area of the wisdom tooth, pathological mobility and bone crepitus. Mandibular angle fracture is the most common mandibular fracture, accounting for approximately 40% of all mandibular fractures. Mandibular angle fracture is defined as a fracture line between the anterior border of the mandibular ramus and the jaw body. In the present case, the patient received an additional graphy of the facial skeleton and was treated with intermaxillary fixation with rigid fixation and restraints bilaterally in the area of the upper and lower jaws and molars.

4.22. Случай на едновременно и съвместно имплантологично и ортодонтско лечение

Р. Цолов, Г. Йорданов

Варненски медицински форум, т. 10, 2021, бр. 1, 155-157, ISSN 1314-8338 (print), 2367-5519 (online)

Лечението, включващо ортодонтска и имплантологична протеза, подобрява оклузионната връзка и естетичният вид в предния участък на челюстта. В този доклад описваме случай на комбинирано лечение на пациентка с ортодонтски аномалии и приложено имплантологично лечение. След поставяне на брекети и направата на рентгенография се установява липсата на зародиши на постоянни горен десен втори премолар, долни ляв и десен втори премолар. След навършване на 18 години се предприема имплантологично лечение на горна и долна челюст. Преди поставяне на

импланта на горната челюст и след обстойно обследване и обсъждане на ОПГ, се установи наличие на синус процес и необходимост от извършване на латерален синус лифт. При осъществяване на операцията за повдигане на максиларния синус бе използван костен графт и колагенова мембрана. Този случай подчертава важноста на мултидисциплинарния подход за постигане на естетичен резултат.

A case of simultaneous and joint implant and orthodontic treatment

Rosen Tsolov, Georgi Yordanov, Varna Medical Forum, vol. 10, 2021, issue 1.

In this report we describe a case of combined treatment of a patient with orthodontic anomalies and applied implant treatment. After placement of braces and radiography, the absence of embryos of permanent upper right second premolar, lower left and right second premolar is established. After reaching the age of 18, implant treatment of the upper and lower jaw is undertaken. Before placing the implant on the upper jaw and after a thorough examination and discussion of OCG, the presence of sinus process and the need for lateral sinus lift was established. Bone graft and collagen membrane were used to perform the operation to lift the maxillary sinus. This case emphasizes the importance of a multidisciplinary approach to achieve an aesthetic result.