OPINION

by Assoc. Prof. Dr. Vihren Peev, UARD - Plovdiv

(academic position, scientific degree, names, higher school/scientific organization)

of the materials submitted for participation in the competition for occupying the academic position of "professor" in the field of higher education 3. Social, economic and legal sciences, professional direction 3.7. Administration and management, scientific specialty "***Organization and management outside the sphere of material production (health management)***"

In the competition for the occupation of the academic position "professor", announced in the State Gazette, No. 83/18.10.2022 and on the website of UARD - Plovdiv for the needs of the Department of "Regional Development, Agribusiness and Tourism" in the Faculty of Economics and Management, **associate professor Doctor Georgi Yordanov Yordanov**, participated as a candidate.

1. Brief biographical data

Assoc. Prof. Dr. Georgi Yordanov completed his higher education at the Medical University in Plovdiv in 1979, majoring in Dentistry. In 2009, he obtained a master's degree in "Health Management". He specialized in the field of social medicine and health management. In the competition documentation, the candidate presents teaching and research activities at the Medical University - Plovdiv. In addition, Assoc. Prof. Dr. Georgi Yordanov is a public figure with active activities as a deputy, municipal councilor and head of health institutions in the field of health management. Currently, he is the executive director of the Agency for People with Disabilities.

2. General description of the presented materials

The candidate **associate professor doctor Georgi Yordanov Yordanov** participate in the contest with:

- Monographs – **2** items;
- Articles – **28** items, of which **6** items in publications referenced and indexed in world-renowned databases of scientific information.

3. Reflection of the candidate's scientific publications in the literature (known citations)

Assoc. Prof. Dr. Georgi Yordanov presented a reference from the Central Medical Library of the Medical University - Sofia, as well as additional references, incl. from Scopus, where Prof. Yordanov shows remarkable achievements. The above citations cover the minimum national requirements for occupying the academic position of "professor" in the field of higher education 3. "Social, economic and legal sciences", professional direction 3.7. "Administration and Management".

4. General characteristics of the applicant's activity

4.1. Educational and pedagogical activity (work with students and doctoral students)

Assoc. Prof. Dr. Georgi Yordanov has submitted the necessary evidence of teaching workload and work with doctoral students - 4 successfully defended.

4.2. Scientific and scientific-applied activity

The scientific and applied scientific activity of Assoc. Prof. Dr. Georgi Yordanov is distinguished by significant achievements in the field of health management. The special contributions of the two monographs submitted for participation in this competition should be noted, and in particular the proposal for a new health model and evidence-based medicine.

4.3. Implementation activity

The materials presented in the competition show a high potential for implementation in the practice of modern healthcare in Bulgaria.

4.4. Contributions (scientific, scientific-applied, applied)

The contributions of Assoc. Prof. Dr. Georgi Yordanov can be defined in several main directions, but those in the field of health management, social medicine and the administration and management of hospitals in Bulgaria deserve the most attention, which can be found mainly in the two monographs on the current competition and the candidate's scientific publications:

- *A new health model Solidarity: a European value health care system, for affordable health care and prestigious remuneration for contractors (both doctors and medical specialists) in health care as a system in the Republic of Bulgaria*

- *Written rules and health indicators at the European and national level, to evaluate the activity of health activities - evidence-based medicine (Evidence-Based Medicine - EBM).*

I would like to emphasize the following:

- A critical analysis of the existing healthcare model in Bulgaria was carried out;

- A system of health indicators is introduced to evaluate the various activities in the field of health care;

- Presentation and justification of a new health model, which the author calls "Solidarity";

- Creation of a new normative base, determining fair remuneration for medical specialists, updating a new national health card, etc.;

- Identification of nine management indicators, of which two are basic and seven operational — decision-making and management of direct associates and planning, organization, delegation, communication, motivation, leadership and control;

- Development of written rules for work in inpatient clinics and wards in hospital facilities, which cover the organization of the medical and diagnostic process, visitation, the organization of preventive work to prevent nosocomial infections and microbial hospitalization, the establishment of a medical and protective regime, the organization of complex care for the sick and two-level medical care, the organization of drug supply, the principles of medical nutrition for the sick, the organization of cultural events for the sick and increasing their health culture, etc.

- Study of the quality of medical care in major hospitals in the country and analyzes of the dysfunctional effects of conflicts in health organizations.

- Study on the possibilities for the introduction of the electronic health file in the Republic of Bulgaria and the problems that this poses to the competent authorities and its scope.

5. Evaluation of the candidate's personal contribution

I believe that Assoc. Prof. Dr. Georgi Yordanov has proven his personal contribution in the submitted materials for participation in the current competition as a proven personality, teacher and scientist in the field of health management.

6. Critical notes

I recommend Assoc. Prof. Dr. Georgi Yordanov to continue his active teaching, scientific and public activity in the field of health management.

7. Conclusion:

Bearing in mind the above and the fact that the applicant meets the relevant minimum national requirements under Art. 2b, para. 2 and 3 from Law on the development of the academic staff in the Republic of Bulgaria, I propose Associate Professor Doctor Georgi Yordanov Yordanov to be elected as a "professor" in the field of higher education 3. Social, economic and legal sciences, professional direction 3.7. Administration and management, scientific specialty "Organization and management outside the sphere of material production (health management)" for the needs of the department "Regional development, agribusiness and tourism" in the Faculty of Economics and Management at UARD.

25 . 02 .2023

Member of the jury:
Assoc. Prof. Dr. Vihren Peev